

Gdańsk, dnia 19 października 2020 roku

Spotkanie z Pomorskim Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym, Dyrektorem Wojewódzkiej Stacji Sanitarно-Epidemiologicznej w Gdańsku Tomaszem Augustyniakiem – webinar

W związku z pogarszającą się sytuacją epidemiologiczną w województwie pomorskim, 16 października 2020 r. odbyło się spotkanie Członków Loży Gdańskiej BCC z Dyrektorem Wojewódzkiej Stacji SANEPID, podczas którego omówiono procedury na wypadek odnotowania przypadków zakażeń koronawirusem oraz zachorowań na COVID-19 w firmach, a także nawiązano dialog z ekspertem celem wyjaśnienia nurtujących kwestii w obszarze związanym z pracą w warunkach pandemii.

Webinar rozpoczął krótkim omówieniem wciąż pogarszającej się sytuacji epidemiologiczno-sanitarnej w województwie pomorskim według stanu na połowę października br. Wskazano na bardzo trudną sytuację Stacji Sanitarно-Epidemiologicznej w Gdańsku – a wręcz jej niewydolność, na powstałe zatory komunikacyjne – wszystko spowodowane brakami w kadrach i deficytem środków finansowych, do których doszło w wyniku niezapewnienia wystarczającego wsparcia przez stronę rządową. Poważna sytuacja sanitarno-epidemiologiczna w województwie, choć nie tak dramatyczna jak w Małopolsce czy w Mazowieckim, przejawia się dziennym przyrostem zachorowań na poziomie ok. 20%. W ocenie Dyrektora Augustyniaka, Polska zaczyna zbierać pokłosia wcześniejszych okresów, w których doszło do poluzowania restrykcji sanitarnych oraz zmniejszenia dyscypliny społecznej, co w efekcie już wkrótce może spowodować powielanie wzorców Hiszpanii, Włoch. Co więcej, w statystykach zgonów odnotowuje się coraz więcej przypadków osób, u których nie występowały choroby współistniejące. Dla pracodawców kluczowe pozostaje zatem zadbanie o rozdzielanie zespołów, ograniczanie kontaktów pracowników przy jednoczesnym zachowaniu ciągłości pracy. W przeciwnym razie dojść może do paraliżu gospodarki i biznesu. Dyrektor Augustyniak podkreślił, że do działań podejmowanych na rzecz walki z epidemią zaliczyć należy: udrażnianie sytuacji szpitalnej i przekształcanie szpitali na COVID-owe, ograniczenia planowych zabiegów oraz w związku z brakami w kadrach medycznych – próby pozyskania personelu z placówek prywatnych.

Podczas drugiej części spotkania na pytania Członków Loży Gdańskiej BCC, Dyrektor Augustyniak udzielał konkretnych i wyczerpujących odpowiedzi.

Santander Bank Polska: Jakie są procedury w przypadku zdiagnozowania pracowników, u których doszło do bliskiego kontaktu – czy są oni objęci zawsze kwarantanną, nawet jeśli sanepid nie podjął się kontaktu po zgłoszeniu styczności z osobą zakażoną? Czy na pracodawcę może zostać nałożona kara grzywny w przypadku, gdy przy braku stosownej decyzji SANEPIDU, pracownicy nie zostali poddani kwarantannie, a w zakładzie odnotowano przypadki koronawirusa.

Dyr. T.A.: Jeżeli mieliśmy do czynienia z tzw. bliskim kontaktem z osobą, która ma potwierdzony pozytywny wynik testu na koronawirusa, należy pozostać w domu przez okres 10 dni. Kryteria bliskiego kontaktu są zawarte w tzw. definicji przypadku na potrzeby nadzoru nad zakażeniami ludzi nowym koronawirusem SARS-CoV-2 (dostępnej na stronach internetowych Głównego Inspektoratu Sanitarnego). Zgodnie z nimi za bezpośredni/bliski kontakt uznać należy m.in.:



Business Centre
Club
—
LOŻA GDAŃSKA

- przebywanie w bezpośredniej bliskości (twarzą w twarz) z osobą chorą, w odległości mniejszej niż 2 m przez ponad 15 minut;
- bezpośredni kontakt fizyczny z osobą zakażoną wirusem SARS-CoV-2 (np. podanie ręki);
- bezpośredni kontakt bez środków ochronnych z wydzielinami osoby z COVID-19 (np. dotykание zużytej chusteczki higienicznej, narażenie na kaszel osoby chorej);
- przebywanie w tym samym pomieszczeniu co chory z COVID-19 przez co najmniej 15 minut (np. w biurze, klasie, samochodzie, sali konferencyjnej) bez stosowania zabezpieczeń.

Dyrektor dodał, że przy odpowiednim zachowaniu dystansu i stosowania zabezpieczenia bezpieczny czas wydłuża się nawet do 8h (w przypadku krótszego kontaktu uznaje się, że go nie było). Wiążącą decyzję o kwarantannie podejmuje SANEPID na podstawie wywiadu epidemiologicznego, przeprowadzonego z osobą zakażoną. Niestety w komunikacji ze Stacją SANEPIDU w Gdańsku może nastąpić 2-3 dniowe opóźnienie, wynikające z omówionych w I-szej części spotkania problemów. Nie ma podstawy prawnej, by na pracodawcę nałożyć karę grzywny.

Farm Frites S.A.: Czy w przypadku, gdy pracownik zmiany ma pozytywny wynik testu, pozostałe osoby z jego bliskiego kontaktu przechodzą na kwarantannę, czy mogą zostać wysłani przez pracodawcę – w jego własnym zakresie – na badania tzw. „komercyjne”?

Dyr. T.A.: Testy jak najbardziej można wykonać w tzw. centrach komercyjnych, jednak z uwagi na okres inkubacji wirusa, dokonuje się ich dopiero począwszy od 5-6 dnia od bezpośredniego kontaktu. Do tego czasu, pracownika, który miał kontakt bezpośredni, obowiązuje kwarantanna. W przypadku negatywnych wyników SANEPID może zdjąć obowiązek dalszej kwarantanny. Dyrektor nadmienił, że zgodnie ze strategią obowiązującą od września br. testuje się tylko i wyłącznie osoby objawowe.

Grupa Progres: Zwrócono uwagę na aspekt cudzoziemców pracujących w Polsce i nierzadko kwaterowanych w jednym miejscu (różne zakłady pracy) oraz potrzebę pilnej regulacji tej kwestii generującej szybką transmisję zakażeń. Ponadto zadano nurtujące pytanie, czy planowane jest ponowne zamknięcie granic kraju oraz wprowadzenie kwarantanny granicznej.

Dyr. T.A.: SANEPID będzie zabiegał u uregulowanie poruszonej kwestii kwaterowania pracowników. Na razie brak jest jednak informacji w w/w zakresie. Kwestia kwarantanny granicznej znajduje się obecnie na etapie dyskusji, więc w najbliższym czasie można spodziewać się, że będzie to regulowane. Można domniemać również, że regulacjami objęty zostanie transport lotniczy.

Jabil Poland Sp. z o.o.: Czy istnieje ryzyko podjęcia decyzji administracyjnych związanych z zamykaniem firm?

Dyr. T.A.: Ze względu na sytuację gospodarczą ciężko sobie wyobrazić wprowadzenie takich działań. Ograniczenia mogą dotknąć jednak branżę usług osobistych, nie przewiduje się tym samym zamykania firm/ zakładów.

Zarząd Morskiego Portu Gdańsk S.A.: Ile dni po kontakcie z osobą zakażoną należy pozostać na pracy zdalnej/ kwarantannie? Czy po uznaniu osoby zakażonej za zdrową nadal musi przebywać ona w izolacji?

Dyr. T.A.: Kwarantanna nakładana przez inspekcję sanitarną została od września br. skrócona do 10 dni – przy jednoczesnym odstąpieniu od testowania osób bezobjawowych w kwarantannie. Dyrektor przypomniał także, że w świetle obowiązujących przepisów kwarantanna to odosobnienie osoby zdrowej, z powodu narażenia na zagrożenie. Izolacja natomiast to odosobnienie osoby, której pierwszy wynik testu w kierunku koronawirusa jest dodatni.



Business Centre
Club
—
LOŻA GDAŃSKA

Jeśli więc lekarz POZ nie zdecyduje o przedłużeniu izolacji, jej koniec następuje po 10 dniach od daty uzyskania pierwszego dodatniego wyniku na koronawirusa – w przypadku pacjenta bez objawów klinicznych. Jeśli wystąpiły objawy infekcji czas izolacji powinna kończyć się po 3 dniach bez gorączki oraz bez objawów infekcji ze strony układu oddechowego, ale nie wcześniej niż po 13 dniach od dnia wystąpienia objawów.

Zarząd Morskiego Portu Gdynia: Czy osoby, które przeszły już zakażenie, w przypadku ponownego kontaktu z osobą będącą nosicielem wirusa wystąpić należy na kwarantannę?

Dyr. T.A.: W świetle obecnie dostępnych danych mało prawdopodobne jest, by osoby te powtórnie zostały zakażone. Mając jednak na uwadze fakt, że wirus mutuje, niewątpliwie dobrą praktyką i odpowiedzialnym zachowaniem byłoby skierowanie takiej osoby na pracę zdalną.

Gdańskie Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepłej: Czy istnieje, w odniesieniu do zakażeń i zachorowań, odrębny algorytm postępowania dla firm o znaczeniu strategicznym?

Dyr. T.A.: Niestety nie ma wprowadzonych żadnych rozwiązań dla infrastruktury krytycznej, takiej jak GPEC.

Na zakończenie spotkania Kanclerz Łoży Gdańskiej BCC podzielił się z uczestnikami danymi zaprezentowanymi podczas posiedzenia Sztabu Kryzysowego Województwa Pomorskiego z dnia 15 października br., podczas którego podkreślono, że zbliżamy się w naszym regionie do osiągnięcia progu krytycznego w zakresie dostępności łóżek i personelu medycznego. Wskazano, że szpitalami całkowicie dedykowanymi COVID-owi są: 7 Szpital Marynarki Wojennej, Pomorskiego Centrum Chorób Zakaźnych i Gruźlicy w Gdańsku, a szpitale wojewódzkie ograniczają zabiegi planowe celem umożliwienia leczenia chorych na COVID. W trakcie posiedzenia wskazano na istotne problemy SANPEIDU, które mają przełożenie m.in. na czas trwania badań refundowanych, co jednocześnie generuje duże koszty dla pracodawców.

Katarzyna Dobrzyniecka
Dyrektor Łoży Gdańskiej BCC